[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУПИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20.06.2012     № 553
Об утверждении Перечня муниципальных услуг Купинского района

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Купинского района, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании информаций, предоставленных структурными подразделениями администрации Купинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень муниципальных услуг Купинского района (приложение).

2.Информационно-консультационному отделу администрации района (Крицин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Купинского района «Информационный бюллетень» и разместить на официальном интернет – сайте администрации Купинского района.

3.Признать утратившим силу постановление администрации Купинского района от 25.11.2011 № 1262 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг Купинского района».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Купинского района Б.Н. Сердюкова.
Глава Купинского района                                                                 В.Н. Шубников
Ковалева

23-543
                                                                                                                                                        Приложение к постановлению

                                                                                                                                                   администрации Купинского района
                                                                                                                            от 20.06.2012  № 553
Перечень
муниципальных услуг Купинского района

	№ п/п
	Наименование услуги
	Основание для предоставления

	Раздел 1.  Образование

Ответственный: директор МБУ «Управление образования Купинского района».

	1.
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)
	Закон Российской Федерации от 10.07.92 № 3266-1 «Об образовании»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 16.07.2005 № 308-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования на территории Новосибирской области»

	2.
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях
	Закон Российской Федерации от 10.07.92 № 3266-1 «Об образовании»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 16.07.2005 № 308-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования на территории Новосибирской области»

	Раздел 2. Экономика и торговля.

Ответственный: начальник отдела экономики, прогнозирования и ресурсов администрации Купинского района.

	3.
	Рассмотрение обращений и жалоб граждан по вопросам защиты прав потребителей
	Закон Российской Федерации от 07.02.92 № 2300-1 «О защите прав потребителей»

	Раздел 3. Архивное дело.

Ответственный: начальник отдела архивной службы администрации Купинского района.

	4.

	Выполнение запросов социально-правового и тематического характера юридических и физических лиц
	Федеральный закон от  06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральный закон от 22.10.2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»; Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг; Указ Президента Российской Федерации от 23.09.2005 г. № 1111; приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 18.01.2007 г. № 19 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии наук»; Закон Новосибирской области от 26.09.2005 г. № 315-ОЗ «Об архивном деле в Новосибирской области»; Постановление администрации Купинского района от 27.12.2010 г. № 1255 «Об утверждении Положения о формировании и ведении реестра муниципальных услуг Купинского района».

	Раздел 4. Земельные и имущественные отношения.

Ответственный: начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации Купинского района.

	5.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в  муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	6.
	Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

	7.
	Предоставление в безвозмездное пользование имущества муниципальной казны без проведения торгов
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

	8.
	Выдача сведений из реестра муниципального  имущества
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	9.
	Постановка на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка в собственность
	Земельный кодекс Российской Федерации

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	10.
	Предоставление земельных участков в собственность бесплатно
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	11.
	Предоставление земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для крестьянско-фермерского хозяйства
	Земельный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 11.06.2003 N 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»

	12.
	Предоставление прав на земельные участки, на которых расположены здания, строения, сооружения
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 14.04.2003 № 108-ОЗ «Об использовании земель на территории Новосибирской области»;

постановление администрации Новосибирской области от 21.01.2008 № 5-па «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков на территории Новосибирской области, государственная собственность на которые не разграничена»;

постановление администрации Новосибирской области от 18.09.2008 № 10-па «О цене земельных участков»

	13.
	Предоставление в собственность граждан земельных участков для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства
	Гражданский кодекс Российской Федерации

Земельный кодекс Российской Федерации»;

Федеральный закон от 15.04.98 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»;

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	14.
	Предоставление земельных участков в аренду для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов
	Земельный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	15.
	Предоставление в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов
	Земельный кодекс Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	16.
	Заключение соглашений о частном сервитуте
	Земельный кодекс Российской Федерации;

Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	17.
	Переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды (собственности) земельного участка
	Земельный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 20.03.2011) «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	18.
	Принятие решения об образовании земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения
	Земельный кодекс РФ

	19.
	Принятие решения об образовании земельных участков, из земельных участков, предоставленных для строительства
	Земельный кодекс Российской Федерации»;

	20.
	Утверждение и выдача схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

	Раздел 5:  Социальная защита населения

Ответственный: начальник отдела социального обслуживания населения администрации Купинского района.

	21.
	Оказание единовременной финансовой помощи гражданам на восстановление индивидуальных жилых домов, пострадавших в результате пожара, стихийного бедствия и чрезвычайной ситуации
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Раздел 6: Опека и попечительство

Ответственный: начальник отдела опеки и попечительства администрации Купинского района.

	22.
	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	23.
	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма»

	24.
	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма»

	Раздел 7: Прочие услуги
Ответственный: начальник информационно-консультационного отдела  администрации Купинского района.

	25.
	Рассмотрение обращений граждан
	Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ (ред. от 27.07.2010) «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

_____________________________________________________________________

PAGE
3